

Số: / KH -THCSTM

Tiên Minh, ngày 07 tháng 12 năm 2022

KẾ HOẠCH **Tổ chức Hội khỏe Phù Đổng năm học 2022 – 2023**

Căn cứ công Kế hoạch số 37/KH-THCSTM ngày 29 tháng 8 năm 2022 của trường THCS Tiên Minh về việc tổ chức Công tác Giáo dục nhà trường năm học 2022 - 2023;

Nhằm nâng cao chất lượng giáo dục thể chất cho học sinh đặc biệt là công tác giáo dục ngoại khóa và tổ chức các giải thể thao cho học sinh, chọn lựa các học sinh có tố chất các môn thể thao tham gia Hội khỏe Phù Đổng (HKPD) huyện năm 2022, Trường THCS Tiên Minh xây dựng kế hoạch tổ chức HKPD năm học 2022 - 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

- Qua việc tổ chức Hội Khỏe Phù Đổng nhằm động viên phong trào luyện tập, thi đấu các môn thể thao và đẩy mạnh công tác giáo dục thể chất trong trường học bồi dưỡng và nâng cao thể lực góp phần giáo dục toàn diện cho học sinh;
 - Nâng cao chất lượng giáo dục thể chất trong trường học.
 - Thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm 78 năm ngày thành lập quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944 – 22/12/2022)
 - Tạo sân chơi lành mạnh, có tổ chức cho các em học sinh. Qua đó phát hiện tuyển chọn những VĐV có năng khiếu, tập huấn đi thi đấu các môn thể thao học sinh trong chương trình KHPĐ huyện năm 2022.
 - Hưởng ứng phong trào xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực.
 - Tuyển chọn vận động viên thi đấu tại Hội Khỏe Phù Đổng cấp huyện.

2. Yêu cầu

- Huy động học sinh toàn trường tham gia đầy đủ.
- Tổ chức các giải phải đảm bảo tính chính xác, khách quan, vô tư trung thực và khoa học tiết kiệm, đúng điều lệ, mang tính giáo dục cao.
- Công tác tổ chức và điều hành phải tuyệt đối an toàn, trang trọng, tiết kiệm và đạt chất lượng chuyên môn cao.

II. KẾ HOẠCH TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công tác chỉ đạo

a. Thành lập ban tổ chức giải

- Trưởng ban: Ông Nguyễn Văn Thịnh – Hiệu trưởng.

- Phó ban: Bà Nguyễn Thị Hoa – Phó hiệu trưởng.
- Các thành viên: Ông Đinh Khắc Hiên – Chủ tịch công đoàn.
Ông Phạm Trung Chiển – TPT.
Bà Nguyễn Thị Hương – GV môn Thể dục.
Bà Nguyễn Thị Thơm – GV môn Thể dục

b. Thành lập các tiểu ban

+ Ban giám khảo gồm:

- Trưởng ban: Bà Nguyễn Thị Hoa – PHT.
- Phó ban: Ông Phạm Trung Chiển - TPT.
- Các thành viên: Ông Đinh Khắc Hiên - CTCĐ
Bà Nguyễn Thị Hương – GV môn TD
Bà Nguyễn Thị Thơm – GV môn TD

+ Chỉ đạo các lớp: 12 giáo viên chủ nhiệm lớp.

2. Tổ chức các môn trong chương trình HKPD

Tổ chức thi đấu các môn: Cờ vua, Điền kinh (chạy ngắn, chạy bền, nhảy xa, ném bóng); kéo co.

Tổ chức các trò chơi kéo co giữa các khối lớp và một trò chơi khác (giao cho Liên Đội lựa chọn)

3. Thời gian tổ chức

- Môn cờ vua: tổ chức thi vòng loại vào 9 h ngày 17/12/2022.
- Thi vòng loại các môn điền kinh: 14h ngày 17/12/2022.
- Thi vòng loại kéo co giữa các khối lớp: 14h ngày 19/12/2022
- Tổ chức hội khỏe phù đồng, thi các màn đồng diễn, thi chung kết các môn dự kiến tổ chức vào 14h ngày 22/12/2022 (thứ năm).

4. Nội dung tổ chức

- Diễu hành biểu dương lực lượng;
- Chào cờ;
- Bài hát: Hành khúc Hội khỏe Phù Đồng;
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;
- Diễn văn khai mạc HKPD;
- Lời tuyên thệ của trọng tài;
- Lời hứa của VĐV;
- Tổ chức các màn đồng diễn: Bài thể dục giữa giờ và bài võ cổ truyền
- Tổ chức kéo co các khối lớp.
- Công bố kết quả và trao thưởng;
- Bế mạc.

5. Phân công trách nhiệm

a) Ban nếp sống quân sự, TDTT

- Có trách nhiệm tham mưu, tư vấn họp bàn cùng BGH tổ chức HKPD đảm bảo nội dung phong phú, tạo sân chơi lành mạnh, ý nghĩa cho học sinh.

- Tham gia công tác trọng tài các môn thi đấu.
- Tham gia công tác chuẩn bị, trang trí khánh tiết, đón mời khách,...

b) Giáo viên chủ nhiệm

- Chỉ đạo quản lý lớp chủ nhiệm trong toàn bộ quá trình diễn ra HKPĐ.
- Tập luyện cho học sinh lớp chủ nhiệm điều hành, tập bài đồng diễn, tập bài hát Hành khúc Hội khỏe Phù Đổng.
- Lập danh sách các học sinh lớp chủ nhiệm có năng khiếu tham gia thi đấu các môn thể thao theo yêu cầu của Ban tổ chức.
- Hướng dẫn tập luyện cho học sinh lớp chủ nhiệm các bài đồng diễn, các trò chơi, các tiết mục văn nghệ.

c) Giáo viên môn âm nhạc, mỹ thuật và các giáo viên khác.

- Giáo viên môn âm nhạc phối hợp cùng TPT chọn lựa và tập luyện cho học sinh tập cho toàn liên đội thuộc bài hát Hành khúc Hội khỏe Phù Đổng)
- Giáo viên môn MT tham gia trang trí cùng Ban tổ chức.
- Các giáo viên và nhân viên tham gia đầy đủ và hoàn thành nhiệm vụ khi được lãnh đạo hoặc Ban tổ chức phân công.

III- CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG.

- 1) **Giải đồng đội** : 1 nhất, 1 nhì, 1 ba
- 2) **Giải nhất, nhì, ba** từng nội dung thi
- 3) **Giải cá nhân: nhất, nhì theo khối, lớp.**

IV. CHUẨN BỊ CHO HỘI KHOẺ

- 1) Khánh tiết : Đồng chí Hiên (trưởng ban); các đồng chí giáo viên nam, HS lớp 9A1
- 2) Âm thanh, loa máy: Đc Tô
- 3) Tuýp chữ: Đc Chiền
- 4) Tổ trọng tài: Đồng chí Hiên (Trưởng ban), Chiền, Hương, Thơm, Hùng.
- 5) Tổ hành chính: Chuẩn bị cơ sở vật chất-Nước uống-giấy mời (Đc San)
- 6) Tiếp khách: Đc Luyện, Phạm Hà.
- 7) Dẫn chương trình: Đc Chiền.
- 8) Các lớp chuẩn bị cờ tổ quốc, cờ hồng kì, kiệu Bác

- Trên đây là kế hoạch tổ chức HKP Đ của trường năm học 2022 – 2023, đề nghị các bộ phận, cán bộ giáo viên được phân công phụ trách các nội dung nghiêm túc thực hiện. Trong quá trình thực hiện nếu có gì vướng mắc liên hệ về BGH để kịp thời giải quyết.

Nơi nhận:

- HT(để báo cáo);
- Các tổ cm;
- Các giáo viên chủ nhiệm;
- Lưu VT.

KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Thị Hoa